
Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ

CONSILIUL JUDEŢEAN

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+48.02) 000102 696.528.000 -2.683.000 693.845.000
VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 4990 345.840.000 -2.683.000 343.157.000
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 0002 477.424.000 -2.683.000 474.741.000
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 0003 205.904.000 0 205.904.000
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 

00.05+00.06+00.07) 0004 73.536.000 0 73.536.000
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE 

LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02) 0006 73.536.000 0 73.536.000
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 

04.02.01+04.02.04) 0402 73.536.000 0 73.536.000
Cote defalcate din impozitul pe venit 040201 52.007.000 0 52.007.000
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale 040204 21.529.000 0 21.529.000
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 

11.02+15.02+16.02) 0010 132.368.000 0 132.368.000
Sume defalcate din TVA (cod 

11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09) 1102 131.478.000 0 131.478.000
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor 110201 82.478.000 0 82.478.000
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumuri 110205 9.000.000 0 9.000.000
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 

bugetelor locale 110206 40.000.000 0 40.000.000
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 

desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 1602 890.000 0 890.000

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 160203 40.000 0 40.000
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 

desfasurare de activitati 160250 850.000 0 850.000
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 0012 271.520.000 -2.683.000 268.837.000
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 0013 351.000 0 351.000
Venituri din proprietate (cod 

30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 3002 351.000 0 351.000
Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.02.05.30) 300205 351.000 0 351.000
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30020530 351.000 0 351.000
Alte venituri din proprietate 301050 0 0
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 

33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 0014 271.169.000 -2.683.000 268.486.000
Venituri din prestări servicii și alte activități 3302 210.024.000 -2.702.000 207.322.000
Venituri din prestări de servicii 331008 1.506.000 0 1.506.000
Contribuția de întreținere a persoanelor asistate 331013 2.000.000 0 2.000.000
Venituri din valorificare produselor obținute din activitatea proprie 

sau anexă
331016

0 0 0
Venituri din cercetare 331020 75.000 0 75.000
Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale de 

sănătate
331021

157.246.000 883.000 158.129.000
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputații și 

despăgubiri
330228

0 0 0
Venituri din contractele încheiate cu direcțiile de sănătate publică din 

sumele alocate de la bugetul de stat
331030

43.165.000 -3.311.000 39.854.000
Venituri din contractele încheiate cu direcțiile de sănătate publică din 

sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății
331031

3.416.000 -277.000 3.139.000
Alte venituri din prestări de servicii și alte activități 331050 2.616.000 3.000 2.619.000
Amenzi, penalități și confiscări 3502 100.000 0 100.000

BUGETUL  GENERAL CONSOLIDAT AL JUDEȚULUI MUREȘ

Pagina 1



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

Venituri și amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale
350201

100.000 0 100.000

Venituri și amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale
35020102

100.000 0 100.000
Diverse venituri 

(cod36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11+36.02.14+3

6.02.22+36.02.23+36.02.31+36.02.32+36.02.50) 3602 61.045.000 19.000 61.064.000
Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți 360232 0 0
Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți 36023202 0 0
Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, aferente 

secțiunii de dezvoltare
36023203

0 0
Alte venituri 360250 61.045.000 19.000 61.064.000
Venituri din valorificarea unor bunuri 3902 0 0
Venituri și valoridivarea unor bunuri ale instituțiilor publice 390201 0 0
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate 4002 0 0
Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanțarea 

cheltuielilor secțiunii de dezvoltare
400214

0 0
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile 3710 106.000 0 106.000
Donații și sponsorizări 371001 59.200 0 59.200
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de 

dezvoltare (cu semnul minus)
371003

-40.669.000 -19.000 -40.688.000
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de 

dezvoltare
371004

40.669.000 19.000 40.688.000
Alte transferuri voluntare 371050 46.800 0 46.800
IV. SUBVENTII (cod 00.18) 0017 218.290.000 0 218.290.000
Alte operațiuni financiare 4107 10.994.000 0 10.994.000
Sume aferente creditelor interne 410702 10.994.000 0 10.994.000
Sume aferente creditelor interne 41070201 10.994.000 0 10.994.000
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.02+43.02) 0018 207.296.000 0 207.296.000
Subventii de la bugetul de stat 

(cod42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12 la 

42.02.18+42.02.20+42.02.21+42.02.28+42.02.29+42.02.32 la 

42.02.36+42.02.40 la 42.02.42+42.02.44 la 

42.02.45+42.02.51+42.02.52+42.02.54+42.02.55+420262+420265 

la 420267+420269) 4202 124.812.000 0 124.812.000
Planuri și regulamente de urbanism 420205 0 0
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare 

sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe 

nerambursabile (FEN) postaderare 420220 98.000 0 98.000
Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 420221 94.939.000 0 94.939.000
Subventii primite din Fondul de Interventie**) 420228 0 0

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea camerelor agricole 420244 0 0
Finanțarea Programului de Dezvoltare Locală 420265 29.775.000 0 29.775.000
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII 4310 82.484.000 0 82.484.000
Alte subvenții primite de la administrația centrală pentru finanțarea 

unor activități
430220

0 0 0
Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de 

sănătate pentru acoperirea drepturilor salariale
431033

82.484.000 0 82.484.000
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 

prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 ( cod 48.02.01 la 

cod 48.02.05+48.02.11+48.02.12+48.02.15+48.02.19) 4802 708.000 0 708.000
Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) (cod 

48.02.01.01+48.02.01.02+48.02.01.03)
480201

708.000 0 708.000
Sume primite în contul platilor efectuate în anul curent 48020102 657.000 0 657.000
Fondul Social European (FSE) (cod 

48.02.02.01+48.02.02.02+48.02.02.03)
480202

51.000 0 51.000
Sume primite în contul platilor efectuate în anii anteriori 48020202 51.000 0 51.000
TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02 + 59.02 + 63.02 + 70.02 + 74.02 + 

79.02) 4902 773.533.000 -2.683.000 770.850.000

Pagina 2



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 

51.02+54.02+55.02+56.02) 5002 40.250.000 25.000 40.275.000
Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 5102 29.454.000 25.000 29.479.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 29.454.000 25.000 29.479.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 27.789.000 0 27.789.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01F 27.789.000 0 27.789.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 20.899.000 0 20.899.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30) 20 6.740.000 0 6.740.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01) 51F 0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64) 5101 0 0
Transferuri din bugetele consiliilor locale si judetene pentru 

acordarea unor ajutoare catre unitatile administrativ-teritoriale in 

situatii de extrema dificultate 510124 0 0
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

150.000 0 150.000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 150.000 0 150.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 1.665.000 25.000 1.690.000
Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 

56.07+56.08+56.11+56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28) 56 0 0
Programe din Fondul Social European (FSE) (cod 56.02.03) 5602 0 0
Cheltuieli neeligibile 560203 0 0
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 58.01 la 

58.05+58.11+58.12+58.15+58.16+58.30)
58

151.000 0 151.000

Programe din Fondul Social European (FSE) (58.02.01 la 58.02.03)
5801

151.000 0 151.000
Finantarea nationala 580101 23.000 0 23.000
Finantarea externa nerambursabila 580102 128.000 0 128.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 1.514.000 25.000 1.539.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 1.514.000 25.000 1.539.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 1.514.000 25.000 1.539.000
Alte active fixe 710130 1.514.000 25.000 1.539.000
Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 

54.02.07+54.02.10+54.02.50) 5402 7.769.000 0 7.769.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 7.769.000 0 7.769.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 7.769.000 0 7.769.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

7.769.000 0 7.769.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 6.959.000 0 6.959.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

710.000 0 710.000
TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04) 50 0 0
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 5004 0 0
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri catre institutii publice 510101 0 0
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

100.000 0 100.000

Pagina 3



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 100.000 0 100.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 0 0 0
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 0 0 0
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 0 0 0
Alte active fixe 710130 0 0 0
Tranzactii privind datoria publica si împrumuturi 5502 3.027.000 0 3.027.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 3.027.000 0 3.027.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 3.027.000 0 3.027.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

3.027.000 0 3.027.000
TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03) 30 3.027.000 0 3.027.000

Dobanzi aferente datoriei publice interne (cod 30.01.01+30.01.02)
3001

2.542.000 0 2.542.000
Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 300101 2.542.000 0 2.542.000
Dobanzi aferente datoriei publice externe (cod 30.02.01 la 

30.02.03+30.02.05)
3002

485.000 0 485.000
Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de 

credite
300202

485.000 0 485.000
Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 

NATIONALA (cod 60.02+61.02)
5902

465.000 0 465.000
Aparare (cod 60.02.02) 6002 465.000 0 465.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 465.000 0 465.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 400.000 0 400.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

400.000 0 400.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

400.000 0 400.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 65.000 0 65.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 65.000 0 65.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 65.000 0 65.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 65.000 0 65.000
Alte active fixe 710130 65.000 0 65.000
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod65.02+66.02+67.02+68.02)
6302

536.657.000 -2.702.000 533.955.000
Invatamant (cod 65.02.03 la 

65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)
6502

12.300.000 0 12.300.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 12.300.000 0 12.300.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 12.219.000 0 12.219.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

12.219.000 0 12.219.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 0 0 0
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

1.098.000 0 1.098.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri de la bugetul judetului catre bugetele locale pentru plata 

drepturilor de care beneficiaza copiii cu cerinte educationale speciale 

integrati în învatamântul de masa
510164

0 0
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 10.976.000 0 10.976.000
Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 5702 10.976.000 0 10.976.000
Ajutoare sociale in natura 570202 10.976.000 0 10.976.000
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

145.000 0 145.000

Pagina 4



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 145.000 0 145.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 81.000 0 81.000
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55D 0 0 0
A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.07 la 

55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01

.56)
5501D

0 0 0
Programe de dezvoltare 550113 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 81.000 0 81.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 81.000 0 81.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 81.000 0 81.000
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 710103 14.000 0 14.000
Alte active fixe 710130 67.000 0 67.000
Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 6602 300.913.000 -2.705.000 298.208.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 300.913.000 -2.705.000 298.208.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 290.400.000 -2.705.000 287.695.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

290.400.000 -2.705.000 287.695.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 199.880.000 -2.129.000 197.751.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

87.700.000 -576.000 87.124.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente 

din domeniul sanatatii
510146

0 0
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

2.820.000 0 2.820.000
Burse 5901 586.000 0 586.000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 2.234.000 0 2.234.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 10.513.000 0 10.513.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.02)
51D

0 0
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 5102 0 0
Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de 

capital din domeniul sanatatii
510228

0 0
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55D 3.836.000 0 3.836.000
A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.07 la 

55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01

.56)
5501D

3.836.000 0 3.836.000
Programe de dezvoltare 550113 3.836.000 0 3.836.000
Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 

56.07+56.08+56.11+56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28)
56

0 0 0
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) 

(cod 56.01.03)
5601

0 0 0
Cheltuieli neeligibile 560103 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 6.677.000 0 6.677.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 6.677.000 0 6.677.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 6.677.000 0 6.677.000
Alte active fixe 710130 6.677.000 0 6.677.000
Cultura, recreere si religie (cod 

67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)
6702

56.279.000 3.000 56.282.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 56.279.000 3.000 56.282.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 48.810.000 3.000 48.813.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

48.810.000 3.000 48.813.000

Pagina 5



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 23.191.000 3.000 23.194.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

7.054.000 0 7.054.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri catre institutii publice 510101 0 0
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

18.563.000 0 18.563.000
Asociatii si fundatii 5911 700.000 0 700.000
Sustinerea cultelor 5912 500.000 0 500.000
Contributii la salarizarea personalului neclerical 5915 17.100.000 0 17.100.000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 263.000 0 263.000
OPERATIUNI FINANCIARE (cod 80+81) 79F 2.000 0 2.000
TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE (cod 81.01+81.02) 81F 2.000 0 2.000

Rambursari de credite interne (cod 81.02.01+81.02.02+81.02.05)
8102

2.000 0 2.000
Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 810205 2.000 0 2.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 7.469.000 0 7.469.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.02)
51D

0 0
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 5102 0 0
Alte transferuri de capital catre institutii publice 510229 0 0
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55D 0 0
A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.07 la 

55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01

.56)
5501D

0 0
Programe de dezvoltare 550113 0 0
Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 

56.07+56.08+56.11+56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28)
56

4.592.000 0 4.592.000
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) 

(cod 56.01.03)
5601

4.592.000 0 4.592.000
Cheltuieli neeligibile 560103 4.592.000 0 4.592.000
Titlul X Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 58.01 la 

58.05+58.11+58.12+58.15+58.16+58.30
58

1.922.000 0 1.922.000
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) 

(cod 58.01.01 la 58.01.03)
5801

1.922.000 0 1.922.000
Finanțare națională 580101 264.000 0 264.000
Finanțare externă nerambursabilă 580102 1.489.000 0 1.489.000
Cheltuieli neeligibile 580103 169.000 0 169.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 955.000 0 955.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 955.000 0 955.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 955.000 0 955.000
Alte active fixe 710130 955.000 0 955.000
Asigurari si asistenta sociala 

(cod68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+ 

68.02.15+68.02.50)
6802

167.165.000 0 167.165.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 167.165.000 0 167.165.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 165.146.000 0 165.146.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

165.146.000 0 165.146.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 55.000.000 0 55.000.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

8.917.000 0 8.917.000

Pagina 6



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri catre institutii publice 510101 0 0
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 99.629.000 0 99.629.000
Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 5702 99.629.000 0 99.629.000
Ajutoare sociale in numerar 570201 97.588.500 0 97.588.500
Ajutoare sociale in natura 570202 2.040.500 0 2.040.500
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

1.600.000 0 1.600.000
Asociatii si fundatii 5911 800.000 0 800.000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 800.000 0 800.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 2.019.000 0 2.019.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.02)
51D

0 0
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 5102 0 0
Alte transferuri de capital catre institutii publice 510229 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 2.019.000 0 2.019.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 2.019.000 0 2.019.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 2.019.000 0 2.019.000
Constructii 710101 2.019.000 0 2.019.000
Masini, echipamente si mijloace de transport 710102 0 0 0
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 710103 0 0 0
Alte active fixe 710130 0 0 0
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 

MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)
6902

12.573.000 0 12.573.000
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 

70.02.07+70.02.50)
7002

991.000 0 991.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 991.000 0 991.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 991.000 0 991.000
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55D 991.000 0 991.000
A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.07 la 

55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01

.56)
5501D

991.000 0 991.000
Programe de dezvoltare 550113 991.000 0 991.000
Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50) 7402 11.582.000 0 11.582.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 11.582.000 0 11.582.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 9.737.000 0 9.737.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

9.737.000 0 9.737.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

6.913.000 0 6.913.000
OPERATIUNI FINANCIARE (cod 80+81) 79F 2.824.000 0 2.824.000
TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE (cod 81.01+81.02) 81F 2.824.000 0 2.824.000

Rambursari de credite interne (cod 81.02.01+81.02.02+81.02.05)
8102

2.824.000 0 2.824.000
Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 810205 2.824.000 0 2.824.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 1.845.000 0 1.845.000
Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 

56.07+56.08+56.11+56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28)
56

1.326.000 0 1.326.000
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) 

(cod 56.01.03)
5601

1.326.000 0 1.326.000
Cheltuieli neeligibile 560103 1.326.000 0 1.326.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 519.000 0 519.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 519.000 0 519.000

Pagina 7



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 519.000 0 519.000
Alte active fixe 710130 519.000 0 519.000
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 

80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)
7902

183.588.000 -6.000 183.582.000
Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 

83.02.03+83.02.50)
8302

0 0
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 0 0
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 0 0
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

0 0
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 0 0
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

0 0
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea camerelor agricole
510149

0 0
Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 8402 177.066.000 -6.000 177.060.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 177.066.000 -6.000 177.060.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 42.465.000 0 42.465.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01F 42.465.000 0 42.465.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

28.716.000 0 28.716.000
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+ 55.02) 55F 5.700.000 0 5.700.000
A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.63) 5501F 5.700.000 0 5.700.000
Alte transferuri curente interne 550118 5.700.000 0 5.700.000
OPERATIUNI FINANCIARE (cod 80+81) 79F 8.049.000 0 8.049.000
TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE (cod 81.01+81.02) 81F 8.049.000 0 8.049.000
Rambursari de credite externe (cod 

81.01.01+81.01.02+81.01.05+81.01.06)
8101

1.088.000 0 1.088.000

Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite
810101

1.088.000 0 1.088.000

Rambursari de credite interne (cod 81.02.01+81.02.02+81.02.05)
8102

6.961.000 0 6.961.000
Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 810205 6.961.000 0 6.961.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 134.601.000 -6.000 134.595.000
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 

PUBLICE
51D

0 0
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 5102 0 0

Transferuri din bugetele proprii ale județelor către bugetele locale
510245

0 0
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55D 35.278.000 -6.000 35.272.000
A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.07 la 

55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01

.56)
5501D

35.278.000 -6.000 35.272.000
Programe de dezvoltare 550113 26.259.000 -6.000 26.253.000
Investitii ale regiilor autonome aeroportuare, de interes local 550156 9.019.000 0 9.019.000
Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 

56.07+56.08+56.11+56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28)
56

24.000 0 24.000
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) 

(cod 56.01.03)
5601

24.000 0 24.000
Cheltuieli neeligibile 560103 24.000 0 24.000

Pagina 8



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 58.01 la 

58.05+58.11+58.12+58.15+58.16+58.30)
58

877.000 0 877.000
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 

(58.01.01 la 58.01.03)
5801

877.000 0 877.000
Finantarea nationala 580101 132.000 0 132.000
Finantarea externa nerambursabila 580102 745.000 0 745.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 98.422.000 0 98.422.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 98.422.000 0 98.422.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 98.422.000 0 98.422.000
Masini, echipamente si mijloace de transport 710102 582.000 0 582.000
Alte active fixe 710130 97.840.000 0 97.840.000
Alte actiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03 la 

87.02.05+87.02.50)
8702

6.522.000 0 6.522.000
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 6.522.000 0 6.522.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 6.522.000 0 6.522.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

6.522.000 0 6.522.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

2.929.000 0 2.929.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

713.000 0 713.000
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

713.000 0 713.000
Transferuri catre institutii publice 510101 533.000 0 533.000
Actiuni de sanatate 510103 180.000 0 180.000
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

2.880.000 0 2.880.000
Asociatii si fundatii 5911 2.880.000 0 2.880.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84+85) D 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 0 0 0
TITLUL XIII ACTIVE FINANCIARE (cod 72.01) 72 0 0 0
Active financiare (cod 72.01.01) 7201 0 0 0
Participare la capitalul social al societatilor comerciale 720101 0 0 0
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod 

00.02+00.16+00.17) - TOTAL
000102

614.284.000 -2.702.000 611.582.000
VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02+00.16) 4990 74.426.000 0 74.426.000
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 0002 73.536.000 0 73.536.000
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 0003 73.536.000 0 73.536.000
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 

00.05+00.06+00.07)
0004

73.536.000 0 73.536.000
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE 

LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)
0006

73.536.000 0 73.536.000
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 

04.02.01+04.02.04)
0402

73.536.000 0 73.536.000
Cote defalcate din impozitul pe venit 040201 52.007.000 0 52.007.000
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale
040204

21.529.000 0 21.529.000
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 

11.02+15.02+16.02)
0010

132.368.000 0 132.368.000
Sume defalcate din TVA (cod 

11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.09)
1102

131.478.000 0 131.478.000
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor
110201

82.478.000 0 82.478.000
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumuri 110205 9.000.000 0 9.000.000
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 

bugetelor locale
110206

40.000.000 0 40.000.000

Pagina 9



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 

desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)
1602

890.000 0 890.000

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare
160203

40.000 0 40.000
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 

desfasurare de activitati
160250

850.000 0 850.000
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 0012 230.957.000 -2.702.000 228.255.000
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 0013 351.000 0 351.000
Venituri din proprietate (cod 

30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)
3002

351.000 0 351.000
Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.02.05.30) 300205 351.000 0 351.000
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30020530 351.000 0 351.000
Alte venituri din proprietate 301050 0 0
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 

33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)
0014

230.606.000 -2.702.000 227.904.000
Venituri din prestări servicii și alte activități 3302 210.024.000 -2.702.000 207.322.000
Venituri din prestări de servicii 331008 1.506.000 0 1.506.000
Contribuția de întreținere a persoanelor asistate 331013 2.000.000 0 2.000.000
Venituri din valorificare produselor obținute din activitatea proprie 

sau anexă
331016

0 0 0
Venituri din cercetare 331020 75.000 0 75.000
Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări sociale de 

sănătate
331021

157.246.000 883.000 158.129.000
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputații și 

despăgubiri
330228

0 0 0
Venituri din contractele încheiate cu direcțiile de sănătate publică din 

sumele alocate de la bugetul de stat
331030

43.165.000 -3.311.000 39.854.000
Venituri din contractele încheiate cu direcțiile de sănătate publică din 

sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății
331031

3.416.000 -277.000 3.139.000
Alte venituri din prestări de servicii și alte activități 331050 2.616.000 3.000 2.619.000
Amenzi, penalități și confiscări 3502 100.000 0 100.000

Venituri și amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale
350201

100.000 0 100.000

Venituri și amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale
35020102

100.000 0 100.000
Diverse venituri (cod 

36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.11+36.02.14+36.02.32+36.02

.50)
3602

61.045.000 19.000 61.064.000
Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți 360232 0 0
Alte venituri 360250 61.045.000 19.000 61.064.000
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile 3710 -40.563.000 -19.000 -40.582.000
Donații și sponsorizări 371001 59.200 0 59.200
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de 

dezvoltare (cu semnul minus)
371003

-40.669.000 -19.000 -40.688.000
Alte transferuri voluntare 371050 46.800 0 46.800
IV. SUBVENTII (cod 00.18) 0017 177.423.000 0 177.423.000
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.02+43.02)
0018

177.423.000 0 177.423.000
Subventii de la bugetul de stat (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.32 la 

42.02.36 +42.02.41 + 42.02.42+42.02.44 

+42.02.45+42.02.51+42.02.54+42.02.66)
4202

94.939.000 0 94.939.000
Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 420221 94.939.000 0 94.939.000
Subventii primite din Fondul de Interventie**) 420228 0 0

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea camerelor agricole
420244

0 0
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII 4310 82.484.000 0 82.484.000
Alte subvenții primite de la administrația centrală pentru finanțarea 

unor activități
430220

0 0 0
Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de 

sănătate pentru acoperirea drepturilor salariale
431033

82.484.000 0 82.484.000

Pagina 10



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod 50.02 + 59.02 + 

63.02 + 70.02 + 74.02 + 79.02)
4902

614.284.000 -2.702.000 611.582.000
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 

51.02+54.02+55.02+56.02)
5002

38.585.000 0 38.585.000
Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 5102 27.789.000 0 27.789.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 27.789.000 0 27.789.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

27.789.000 0 27.789.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 20.899.000 0 20.899.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

6.740.000 0 6.740.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri din bugetele consiliilor locale si judetene pentru 

acordarea unor ajutoare catre unitatile administrativ-teritoriale in 

situatii de extrema dificultate
510124

0 0
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

150.000 0 150.000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 150.000 0 150.000
Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 

54.02.07+54.02.10+54.02.50)
5402

7.769.000 0 7.769.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 7.769.000 0 7.769.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

7.769.000 0 7.769.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 6.959.000 0 6.959.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

710.000 0 710.000
TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04) 50 0 0
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 5004 0 0
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri catre institutii publice 510101 0 0
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

100.000 0 100.000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 100.000 0 100.000
Tranzactii privind datoria publica si împrumuturi 5502 3.027.000 0 3.027.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 3.027.000 0 3.027.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

3.027.000 0 3.027.000
TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03) 30 3.027.000 0 3.027.000

Dobanzi aferente datoriei publice interne (cod 30.01.01+30.01.02)
3001

2.542.000 0 2.542.000
Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 300101 2.542.000 0 2.542.000
Dobanzi aferente datoriei publice externe (cod 30.02.01 la 

30.02.03+30.02.05)
3002

485.000 0 485.000
Dobanzi aferente creditelor externe contractate de ordonatorii de 

credite
300202

485.000 0 485.000
Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 

NATIONALA (cod 60.02+61.02)
5902

400.000 0 400.000
Aparare (cod 60.02.02) 6002 400.000 0 400.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 400.000 0 400.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

400.000 0 400.000

Pagina 11



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

400.000 0 400.000
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod65.02+66.02+67.02+68.02)
6302

516.575.000 -2.702.000 513.873.000
Invatamant (cod 65.02.03 la 

65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)
6502

12.219.000 0 12.219.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 12.219.000 0 12.219.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

12.219.000 0 12.219.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 0 0 0
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

1.098.000 0 1.098.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri de la bugetul judetului catre bugetele locale pentru plata 

drepturilor de care beneficiaza copiii cu cerinte educationale speciale 

integrati în învatamântul de masa
510164

0 0
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 10.976.000 0 10.976.000
Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 5702 10.976.000 0 10.976.000
Ajutoare sociale in natura 570202 10.976.000 0 10.976.000
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

145.000 0 145.000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 145.000 0 145.000
Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 6602 290.400.000 -2.705.000 287.695.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 290.400.000 -2.705.000 287.695.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

290.400.000 -2.705.000 287.695.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 199.880.000 -2.129.000 197.751.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

87.700.000 -576.000 87.124.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente 

din domeniul sanatatii
510146

0 0
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

2.820.000 0 2.820.000
Burse 5901 586.000 0 586.000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 2.234.000 0 2.234.000
Cultura, recreere si religie (cod 

67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)
6702

48.810.000 3.000 48.813.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 48.810.000 3.000 48.813.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

48.810.000 3.000 48.813.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 23.191.000 3.000 23.194.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

7.054.000 0 7.054.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri catre institutii publice 510101 0 0

Pagina 12



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

18.563.000 0 18.563.000
Asociatii si fundatii 5911 700.000 0 700.000
Sustinerea cultelor 5912 500.000 0 500.000
Contributii la salarizarea personalului neclerical 5915 17.100.000 0 17.100.000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 263.000 0 263.000
OPERATIUNI FINANCIARE (cod 80+81) 79F 2.000 0 2.000
TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE (cod 81.01+81.02) 81F 2.000 0 2.000

Rambursari de credite interne (cod 81.02.01+81.02.02+81.02.05)
8102

2.000 0 2.000
Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 810205 2.000 0 2.000
Asigurari si asistenta sociala 

(cod68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+ 

68.02.15+ 68.02.50)
6802

165.146.000 0 165.146.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 165.146.000 0 165.146.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

165.146.000 0 165.146.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 55.000.000 0 55.000.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

8.917.000 0 8.917.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0
Transferuri catre institutii publice 510101 0 0
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 99.629.000 0 99.629.000
Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 5702 99.629.000 0 99.629.000
Ajutoare sociale in numerar 570201 97.588.500 0 97.588.500
Ajutoare sociale in natura 570202 2.040.500 0 2.040.500
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

1.600.000 0 1.600.000
Asociatii si fundatii 5911 800.000 0 800.000
Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 5940 800.000 0 800.000
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 

MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)
6902

9.737.000 0 9.737.000
Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50) 7402 9.737.000 0 9.737.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 9.737.000 0 9.737.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

9.737.000 0 9.737.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

6.913.000 0 6.913.000
OPERATIUNI FINANCIARE (cod 80+81) 79F 2.824.000 0 2.824.000
TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE (cod 81.01+81.02) 81F 2.824.000 0 2.824.000

Rambursari de credite interne (cod 81.02.01+81.02.02+81.02.05)
8102

2.824.000 0 2.824.000
Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 810205 2.824.000 0 2.824.000
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 

80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)
7902

48.987.000 0 48.987.000
Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 

83.02.03+83.02.50)
8302

0 0
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 0 0
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

0 0
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 0 0
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

0 0
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

0 0

Pagina 13



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

0 0

Transferuri din bugetele locale pentru finantarea camerelor agricole
510149

0 0
Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 8402 42.465.000 0 42.465.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 42.465.000 0 42.465.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

42.465.000 0 42.465.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

28.716.000 0 28.716.000
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+ 55.02) 55F 5.700.000 0 5.700.000
A. Transferuri interne (cod 55.01.18+ 55.01.63) 5501F 5.700.000 0 5.700.000
Alte transferuri curente interne 550118 5.700.000 0 5.700.000
OPERATIUNI FINANCIARE (cod 80+81) 79F 8.049.000 0 8.049.000
TITLUL XVI RAMBURSARI DE CREDITE (cod 81.01+81.02) 81F 8.049.000 0 8.049.000
Rambursari de credite externe (cod 

81.01.01+81.01.02+81.01.05+81.01.06)
8101

1.088.000 0 1.088.000

Rambursari de credite externe contractate de ordonatorii de credite
810101

1.088.000 0 1.088.000

Rambursari de credite interne (cod 81.02.01+81.02.02+81.02.05)
8102

6.961.000 0 6.961.000
Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 810205 6.961.000 0 6.961.000
Alte actiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03 la 

87.02.05+87.02.50)
8702

6.522.000 0 6.522.000
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79) F 6.522.000 0 6.522.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 

10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)
01F

6.522.000 0 6.522.000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 

20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)
20

2.929.000 0 2.929.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.01)
51F

713.000 0 713.000
Transferuri curente (cod 

51.01.01+51.01.03+51.01.05+51.01.14+51.01.15+51.01.24+51.01

.26+51.01.31+51.01.39 + 

51.01.46+51.01.49+51.01.60+51.01.61+51.01.64)

5101

713.000 0 713.000
Transferuri catre institutii publice 510101 533.000 0 533.000
Actiuni de sanatate 510103 180.000 0 180.000
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35)
59

2.880.000 0 2.880.000
Asociatii si fundatii 5911 2.880.000 0 2.880.000
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE 

(00.02+00.15+00.17+45.02+48.02) - TOTAL
000102

82.244.000 19.000 82.263.000
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 

33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 0014 40.669.000 19.000 40.688.000
Diverse venituri 3602 0 0
Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți 360232 0 0
Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, aferente 

secțiunii de dezvoltare
36023203

0 0
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile 3710 40.669.000 19.000 40.688.000
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de 

dezvoltare
371004

40.669.000 19.000 40.688.000
Venituri din valorificarea unor bunuri 3902 0 0
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 390201 0 0
III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 0016 0 0
Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate 4002 0 0
Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanțarea 

cheltuielilor secțiunii de dezvoltare
400214

0 0
IV. SUBVENTII (cod 00.18) 0017 40.867.000 0 40.867.000
Alte operațiuni financiare 4107 10.994.000 0 10.994.000

Pagina 14



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

Sume aferente creditelor interne 410702 10.994.000 0 10.994.000
Sume aferente creditelor interne 41070201 10.994.000 0 10.994.000
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 

42.02+43.02)
0018

29.873.000 0 29.873.000
Subventii de la bugetul de stat (cod 

42.02.01+42.02.05+42.02.10+42.02.12 la 

42.02.18+42.02.20+42.02.29+42.02.40+42.02.51+42.02.52+42.02

.55+42.02.62+42.02.65+42.02.67+42.02.69)

4202

29.873.000 0 29.873.000
Planuri și regulamente de urbanism 420205 0 0
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare 

sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe 

nerambursabile (FEN) postaderare
420220

98.000 0 98.000
Finanțarea Programului de Dezvoltare Locală 420265 29.775.000 0 29.775.000
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 

prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 ( cod 48.02.01 la 

cod 48.02.05+48.02.11+48.02.12+48.02.15+48.02.19)
4802

708.000 0 708.000
Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) (cod 

48.02.01.01+48.02.01.02+48.02.01.03)
480201

657.000 0 657.000
Sume primite în contul platilor efectuate în anii anteriori 48020101 657.000 0 657.000
Sume primite în contul platilor efectuate în anul curent 48020102 0 0
Fondul Social European (FSE) (cod 

48.02.02.01+48.02.02.02+48.02.02.03)
480202

51.000 0 51.000
Sume primite în contul platilor efectuate în anii anteriori 48020202 51.000 0 51.000
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.02 + 59.02 + 

63.02 + 70.02 +74.02+ 79.02)
4902

159.249.000 19.000 159.268.000
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02) 5002 1.665.000 25.000 1.690.000
Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 5102 1.665.000 25.000 1.690.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 1.665.000 25.000 1.690.000
Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 

56.07+56.08+56.11+56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28)
56

0 0
Programe din Fondul Social European (FSE) (cod 56.02.03) 5602 0 0
Cheltuieli neeligibile 560203 0 0
TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 58.01 la 

58.05+58.11+58.12+58.15+58.16+58.30)
58

151.000 0 151.000

Programe din Fondul Social European (FSE) (58.02.01 la 58.02.03)
5801

151.000 0 151.000
Finantarea nationala 580101 23.000 0 23.000
Finantarea externa nerambursabila 580102 128.000 0 128.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 1.514.000 25.000 1.539.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 1.514.000 25.000 1.539.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 1.514.000 25.000 1.539.000
Alte active fixe 710130 1.514.000 25.000 1.539.000
Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 

54.02.07+54.02.10+54.02.50)
5402

0 0 0
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 0 0 0
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 0 0 0
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 0 0 0
Alte active fixe 710130 0 0 0
Apărare (cod 600202) 6002 65.000 0 65.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 65.000 0 65.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 65.000 0 65.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 65.000 0 65.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 65.000 0 65.000
Alte active fixe 710130 65.000 0 65.000
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 

65.02+66.02+67.02+68.02)
6302

20.082.000 0 20.082.000
Invatamant (cod 65.02.03 la 

65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)
6502

81.000 0 81.000

Pagina 15



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 81.000 0 81.000
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55D 0 0 0
A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.07 la 

55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01

.56)
5501D

0 0 0
Programe de dezvoltare 550113 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 81.000 0 81.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 81.000 0 81.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 81.000 0 81.000
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 710103 14.000 0 14.000
Alte active fixe 710130 67.000 0 67.000
Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 6602 10.513.000 0 10.513.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 10.513.000 0 10.513.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.02)
51D

0 0
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 5102 0 0
Transferuri din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de 

capital din domeniul sanatatii
510228

0 0
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55D 3.836.000 0 3.836.000
A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.07 la 

55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01

.56)
5501D

3.836.000 0 3.836.000
Programe de dezvoltare 550113 3.836.000 0 3.836.000
Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 

56.07+56.08+56.11+56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28)
56

0 0 0
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) 

(cod 56.01.03)
5601

0 0 0
Cheltuieli neeligibile 560103 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 6.677.000 0 6.677.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 6.677.000 0 6.677.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 6.677.000 0 6.677.000
Alte active fixe 710130 6.677.000 0 6.677.000
Cultura, recreere si religie (cod 

67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)
6702

7.469.000 0 7.469.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 7.469.000 0 7.469.000
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.02)
51D

0 0
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 5102 0 0
Alte transferuri de capital catre institutii publice 510229 0 0
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55D 0 0
A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.07 la 

55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01

.56)
5501D

0 0
Programe de dezvoltare 550113 0 0
Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 

56.07+56.08+56.11+56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28)
56

4.592.000 0 4.592.000
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) 

(cod 56.01.03)
5601

4.592.000 0 4.592.000
Cheltuieli neeligibile 560103 4.592.000 0 4.592.000
Titlul X Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 58.01 la 

58.05+58.11+58.12+58.15+58.16+58.30
58

1.922.000 0 1.922.000
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) 

(cod 58.01.01 la 58.01.03)
5801

1.922.000 0 1.922.000
Finanțare națională 580101 264.000 0 264.000
Finanțare externă nerambursabilă 580102 1.489.000 0 1.489.000
Cheltuieli neeligibile 580103 169.000 0 169.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 955.000 0 955.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 955.000 0 955.000

Pagina 16



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 955.000 0 955.000
Alte active fixe 710130 955.000 0 955.000
Asigurari si asistenta sociala 

(cod68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+ 

68.02.15+ 68.02.50)
6802

2.019.000 0 2.019.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 0 0
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE (cod 51.02)
51D

0 0
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 5102 0 0
Alte transferuri de capital catre institutii publice 510229 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 2.019.000 0 2.019.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 2.019.000 0 2.019.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 2.019.000 0 2.019.000
Constructii 710101 2.019.000 0 2.019.000
Masini, echipamente si mijloace de transport 710102 0 0 0
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 710103 0 0 0
Alte active fixe 710130 0 0 0
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 

MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)
6902

2.836.000 0 2.836.000
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 

70.02.07+70.02.50)
7002

991.000 0 991.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 991.000 0 991.000
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55D 991.000 0 991.000
A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.07 la 

55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01

.56)
5501D

991.000 0 991.000
Programe de dezvoltare 550113 991.000 0 991.000
Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50) 7402 1.845.000 0 1.845.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 1.845.000 0 1.845.000
Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 

56.07+56.08+56.11+56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28)
56

1.326.000 0 1.326.000
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) 

(cod 56.01.03)
5601

1.326.000 0 1.326.000
Cheltuieli neeligibile 560103 1.326.000 0 1.326.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 519.000 0 519.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 519.000 0 519.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 519.000 0 519.000
Alte active fixe 710130 519.000 0 519.000
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 

80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)
7902

134.601.000 -6.000 134.595.000
Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 8402 134.601.000 -6.000 134.595.000
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) D 134.601.000 -6.000 134.595.000
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 

PUBLICE
51D

0 0
Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.28+51.02.29) 5102 0 0

Transferuri din bugetele proprii ale județelor către bugetele locale
510245

0 0
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55D 35.278.000 -6.000 35.272.000
A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.07 la 

55.01.10+55.01.12+55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01

.56)
5501D

35.278.000 -6.000 35.272.000
Programe de dezvoltare 550113 26.259.000 -6.000 26.253.000
Investitii ale regiilor autonome aeroportuare, de interes local 550156 9.019.000 0 9.019.000
Titlul VIII Proiecte cu finantare din Fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare (cod 56.01 la 56.05+cod 

56.07+56.08+56.11+56.15 la 56.18 +56.25+56.27+56.28)
56

24.000 0 24.000
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR ) 

(cod 56.01.03)
5601

24.000 0 24.000
Cheltuieli neeligibile 560103 24.000 0 24.000

Pagina 17



Anexa nr.1/a la HCJ  nr._______/2018

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Cod 

indicator

Buget 

initial 2018
Influență

Buget 

modificat 

2018
1 2 3

TITLUL X Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 58.01 la 

58.05+58.11+58.12+58.15+58.16+58.30)
58

877.000 0 877.000
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 

(58.01.01 la 58.01.03)
5801

877.000 0 877.000
Finantarea nationala 580101 132.000 0 132.000
Finantarea externa nerambursabila 580102 745.000 0 745.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 98.422.000 0 98.422.000
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03) 71 98.422.000 0 98.422.000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101 98.422.000 0 98.422.000
Masini, echipamente si mijloace de transport 710102 582.000 0 582.000
Alte active fixe 710130 97.840.000 0 97.840.000
Alte actiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03 la 

87.02.05+87.02.50)
8702

0 0 0
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84+85) D 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 0 0 0
TITLUL XIII ACTIVE FINANCIARE (cod 72.01) 72 0 0 0
Active financiare (cod 72.01.01) 7201 0 0 0
Participare la capitalul social al societatilor comerciale 720101 0 0 0
Deficitul Secțiunii de dezvoltare SD -77.005.000 0 -77.005.000
Deficitul Secțiunii de funcționare SF 0 0
Deficitul total Total -77.005.000 0 -77.005.000

Pagina 18


